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CHIFFRES CLES



01 - CHIFFRES CLES

Court terme : A1
Long terme: A+

Certifié ISO 9001-2015 
sur toutes ses activités

+321 500 clients

83 agences dont 
47 à Abidjan, 35 en province

128 Automates 
dont 11 GAB

Effectif :
• 505 femmes  • 507 hommes

Total Bilan : 
1 230 milliards FCFA

Résultat Net : 
2,83 milliards FCFA + 36,7 

milliards FCFA
- 3,1 
milliards FCFA

- 2,7 
milliards FCFA

Evolution du total bilan
juin 2019-juin 2020 : 

Evolution du résultat net
juin 2019-juin 2020 : 

Evolution du coût du risque
juin 2019 - juin 2020 : 



FAITS MARQUANTS



Un semestre marqué par l’irruption de la COVID 19

02 – FAITS MARQUANTS

Ralentissement de l’économie mondiale Baisse de l’activité économique dans la zone UEMOA

Principales mesures de la BCEAO pour contenir les effets de la crise :

• La révision des modalités opérationnelles des accords de classement (Avis n°001-03-2020 du 25 mars 2020)

• Les adjudications à taux fixe et à montant illimité (Avis n°003-03-2020 du 27 mars 2020)

• Le report d’échéances (Avis n°005-04-2020 du 01 avril 2020)

• L’émission de bons COVID 19 (Avis n°006-04-2020 du 21 avril 2020)

• La décision n°019 du 26 juin 2020/ CM UMOA portant modification du dispositif prudentiel



02 – FAITS MARQUANTS

Face à cette situation, la NSIA Banque CI Banque a déployé son plan de continuité d’activité afin de maintenir son niveau de service 

et de soutenir les activités de sa clientèle. 

PNB : 
- 2,83 milliards FCFA

Charges d’exploitation : 
+ 0,18 milliard FCFA

Coût du risque : 
- 1,52 milliard FCFA

Résultat Net : 
- 4,18 milliards FCFA

Encours reportés : 
+54 milliards FCFA 

Un semestre marqué par l’irruption de la COVID 19



• Réalisation de l’opération de titrisation (40 milliards FCFA)

• Redynamisation de l’activité commerciale

• Mise en place de la communication financière

02 – FAITS MARQUANTS

• Obtention de l’avis conforme favorable de la Commission Bancaire 
pour l’opération d’apport partiel d’actifs
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NSIA Banque CI affiche un total bilan de 1 230 milliards FCFA et un résultat de 2,83 milliards FCFA, en repli de 52% porté par le coût du 
risque de crédit au cours de ce premier semestre 2020.

(En millions FCFA)

Indicateurs de bilan 1er Semestre 
2020 (A)

1er Semestre 
2019 Année 2019 (B)

Variation 2020/2019
Valeur 

(A) - (B) = (C)
% 

(C)/(B)
Crédits nets à la clientèle 803 866   792 755   809 906   - 6 040   -1%
Dépôts de la clientèle 780 941   733 575   753 787   27 154   4%
Total Bilan 1 230 473   1 148 696   1 193 793   36 680   3%

(En millions FCFA)

Indicateurs de résultats 1er Semestre 
2020 (A)

1er Semestre 
2019 (B) Année 2019

Variation 2020/2019
Valeur 

(A) - (B) = (C)
% 

(C)/(B)
Produit Net Bancaire 30 353   32 354   63 150   - 2 001   -6%
Frais Généraux - 18 305   - 19 148   - 37 157   843   -4%
Résultat Brut d'Exploitation (RBE) 9 094   10 233   19 986   - 1 139   -11%
Coût net du risque - 5 937   - 3 194   - 4 728   - 2 743   86%
Résultat Exceptionnel - - - -
Résultat avant impôt 3 533   7 457   16 831   - 3 925   -53%
Résultat net 2 826   5 907   13 617   - 3 081   -52%

Baisse des frais 
généraux : -4%

Coefficient 
d’exploitation : 69,6%

Baisse du PNB : -6%

Rendement des 
actifs (ROA) : 0,23%

Rentabilité des fonds 
propres (ROE) : 2,97%



Juin-19    
66,7%

Juin-20     
69,6% Juin-19     

5,2%
Juin-20     
4,9%

Juin-19   
42,6%

Juin -20  
45,9%

RUBRIQUES juin-19 juin-20
Coefficient d’exploitation 66,7% 69,6%
Taux de dégradation du portefeuille global 5,2% 4,9%
Taux de couverture des créances en souffrance 42,6% 45,9%
Ratio emplois clientèle sur ressources clientèle 108% 103%
Rendement des actifs 0,51% 0,23%
Rendement des fonds propres 7,07% 2,97%
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Coefficient d’exploitation Taux de dégradation du portefeuille Taux de couverture des créances
en souffrance



Bilan déc-19 juin-20 Variation
valeur % 

Caisse, banque centrale, ccp 68 653 58 893 - 9 760 - 14%
Créances interbancaires et assimilées 14 429 19 305 4 876 34%
Portefeuille titres 231 822 273 313 41 491 18%
Créances sur la clientèle 809 906 803 866 - 6 040 - 1%
Immobilisations 51 914 56 193 4 279 8%
Autres actifs 17 069 18 903 1 834 11%
Total actif 1 193 793 1 230 473 36 680 3%
Dettes interbancaires et assimilées 301 011 294 832 - 6 179 - 2%
Dettes à l‘égard de la clientèle 753 787 780 941 27154 4%
Dettes représentées par un titre 0 5 000 5 000
Autres passifs 22 284 35 012 12 728 57%
Provisions 8 283 6 304 - 1 979 - 24%
Emprunts et titres émis subordonnés 11 247 10 377 - 870 - 8%
Capitaux propres et ressources assimilées 97 181 98 007 826 1%

Total passif 1 193 793 1 230 473 36 680 3%

(En millions FCFA)

• Hausse du portefeuille titres de 18% avec la souscription à plusieurs obligations étatiques.
• Baisse de 1% du niveau des créances clientèle suite à l’opération de titrisation.
• Hausse de 4 % des dépôts de la clientèle grâce à la proximité du réseau d’agences.

Bilan en résumé
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Grandes entreprises
339

Particuliers
407

PME-PMI 35

Particuliers 200

Grandes 
entreprises 520

PME-PMI 84

Total 781 milliards FCFATotal 804 milliards FCFA

Créances à la clientèle Dépôts de la clientèle

Répartition par marché
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30%

70%

Décomposition du PNB S1-2020

Marge d’intérêt Commissions nettes

Le Produit Net Bancaire s’établit à 30,3 milliards FCFA au 30 juin 2020 contre 32,3 milliards FCFA au 30 juin 2019, en recul de 6%. Cette situation s’explique par 
une légère progression de la marge d’intérêt de 1%, qui ressort à 21,2 milliards FCFA et une réduction de 20% des commissions, qui ressortent 
à 9,1 milliards FCFA  au 30 juin 2020.

Rubriques juin-19 juin-20 Variation
Valeur %

Marge d'intérêt 20,87   21,15   0,28   1,3%

Commissions nettes 11,49   9,21   - 2,28   -19,9%

Produit Net Bancaire 32,35   30,35   - 2,00   -6,2%
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(En milliards FCFA)



-5,03

18,81

7,37

Segmentation de la marge d’intérêt S1-2020

Une légère progression de la marge d’intérêt de 1%, qui ressort à 21,15 milliards de FCFA contre 20,87 milliards FCFA au 30 juin 2019, conséquence de l’effet
croisé de l’accroissement des produits d’intérêts sur le portefeuille titres et de la baisse des intérêts générés par l’activité de crédit.
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(En milliards FCFA)

Rubrique juin-19 juin-20 Variation
Valeur %

Marge d'intérêt 20,87   21,15   0,28   1%

Produits nets des opérations  interbancaires - 5,59   - 5,03   0,56   -10%
Produits nets des opérations clientèles 21,27   18,81   - 2,46   -12%
Produits nets du portefeuille titres 5,18   7,37   2,19   42%

Produits nets 
des opérations interbancaires

Produits nets 
des opérations clientèles

Produits nets 
du portefeuille titres
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Segmentation des commissions S1-2020

Repli de 20% des commissions, qui ressortent à 9 milliards FCFA contre 11 milliards FCFA au 30 juin 2019, en raison notamment de la contraction des marges 
sur les transactions en devise, de la baisse des revenus issus des activités génératrices de commissions (commissions sur compte, commissions sur crédit 
documentaire, commissions sur transfert de fonds) et de la fin de l’étalement de commissions sur une cession de créances depuis 2019. 
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(En millions FCFA)



16%

33%
51%

Rubriques juin-19 juin-20 Variation 2020/2019
Valeur %

Frais de personnel 8 678,00   9 294,00   616,00   6,6
Dotations aux amortissements 2 973,00   2 954,00   - 19,00   - 0,6
Autres charges d'exploitation 7 497,00   6 056,94   - 1 440,06   - 19,2
Total charges d'exploitation 19 148,00   18 304,94   - 843,06   - 5

Les frais généraux affichent une baisse de 4% passant de 19,1 milliards FCFA au 30 juin 2019 à 18,3 milliards FCFA au 30 juin 2020. L’évolution observée 
provient essentiellement d’une hausse de 7% des charges de personnel qui s’établissent à 9,3 milliards de FCFA au 30 juin 2020 et d’un repli de 11% des 
charges d’exploitation qui ressortent à 8,9 milliards de FCFA au 30 juin 2020.

Frais de personnelAutres charges d’exploitation Dotation aux amortissements

Décomposition des charges d’exploitation S1 - 2020

(En millions FCFA)
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Rubriques Juin 2019 Juin 2020
Créances en souffrance 63 392 41 860 
Provisions sur créances en souffrance 50 092 24 064 
Coût du risque 1,106 5,559 

Taux de dégradation du portefeuille global 5,2% 4,9%
Taux de couverture des créances en souffrance 42,6% 45,9%

Créances en souffrance

Rubriques Juin 2019 Juin 2020
Valeurs En % Valeurs En %

Provisions sur créances déclassées sur 2020 2 747 26% 835   12%
Provisions complémentaires sur CDL 7 680   74% 5 933   88%

Total Provisions sur créances 10 428   100% 6768   100%

12%

88%

Provisions sur créances saines Provisions complémentaires sur CDL

(En millions FCFA)

Qualité du portefeuille S1 - 2020
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juin-19 juin-20

63 392

41 860



Evolution du cours du titre NSIA Banque CI sur 2020

Sur le 1er trimestre 2020, le titre NSIA Banque CI baisse de - 53,6 % passant ainsi de 6 470 FCFA le 01/01/2020 à 3 000 FCFA le 31/03/2020.
Sur le 2nd trimestre 2020, le titre NSIA Banque CI a renoué avec la croissance avec un taux de nette augmentation de +23,3% passant ainsi
de 3 000 FCFA le 02/04/2020 à 3 700 FCFA le 30/06/2020.
Sur la période du 1er juillet 2020 au 07 septembre 2020, le titre NSIA Banque CI s’inscrit globalement dans une tendance baissière soit une variation
de -10.97% passant de 3 600 FCFA à 3 205 FCFA.
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PERSPECTIVES SUR 
LE SECOND SEMESTRE 2020



Afin de soutenir l’activité et favoriser l’accroissement du PNB, l’identification de nouvelles sources de revenus est cruciale.

Avec l’adoption du budget révisé 2020, un dispositif de suivi de l’activité plus soutenu a été mis en place avec pour objectifs :

• un accompagnement des clients en termes de financements et d’équipements

• la maîtrise du coût du risque, du coût des ressources et des charges.

La Banque renouvelle son engagement à poursuivre le déploiement de son plan stratégique 2020 - 2024.

La signature d’un partenariat avec SFI, le 14 juillet 2020, afin de transformer l’offre aux TPME et conférer

à la Banque un véritable avantage compétitif sur ce segment, devrait permettre de redynamiser l’offre commerciale.
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Le projet de transformation digitale de la Banque entrera dans sa phase de déploiement.

Le premier semestre 2020 a été consacré à la structuration de la gouvernance du projet. Il a également marqué par la finalisation des

travaux du nouveau site internet et la redynamisation de la communication interne. Ce semestre permettra de finaliser des projets tels que

l’enrichissement des fonctionnalités de l’application NSIA Banque Direct et l’étude en cours pour l’amélioration des processus de la

Banque (efficacité opérationnelle).



MERCI


